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 AGs und weitere Zusatzangebote (Schuljahr 2023/2024) 
 

Thema/ Zeit/ Ort Klassenstufe Lehrer/ Betreuer/ Infos 

Lernangebote   
Lernzeit I  
(Hausaufgabenbetreuung) 
Mo – Fr: 13.45 – 15.20 Uhr  
Betreuung vor und nach der 
Lernzeit (13.15 – 15.20 Uhr) 
Raum 01.380 + 01.360 

Klassenstufen 5 - 7 
 
 
Anmeldebogen im 
Sekretariat und auf der 
KMG-Homepage 
 

Organisation:  
Claudia Keller 
 
Auch SchülerInnen, die nicht fest angemeldet 
sind, dürfen zur Lernzeit kommen.  

Lernzeit II 
(wird evtl. auf weitere Fächer 
ausgebaut, weitere Infos beachten) 
 
Mathematik:  
Montag, 7.+8. Std, 1.250 
 
Französisch: 
Dienstag, 7.Std., 1.250 
 
Latein: 
Mittwoch, 10.+11. Std, 2.350 
 

 
 
 
 
ab Klassenstufe 7 
 
 
 
ab Klassenstufe 6 
 
ab Klassenstufe 6 
 

Keine Anmeldung erforderlich,  
einfach hingehen 
 
 
Daniela Schmider 
 
 
 
Ann-Cathrin Schöttle 
 
Charlotte Wolff (K2), Lukas Krüger (K2) 

Musik, Kunst, Theater   
Unterstufenchor 5 
Freitag 6. Std., Cinema 
 

Klassenstufe 5 
 
 

Renate Schulz 
Anmeldung persönlich in der Chorprobe oder 
r.schulz@kmg-fn.de 
 

Unterstufenchor 6 
Freitag 1. Std., Cinema 
 

Klassenstufe 6 
 
 

Renate Schulz 
Anmeldung persönlich in der Chorprobe oder 
r.schulz@kmg-fn.de  
 

MiO-Chor 
Freitag, 7. Std., Cinema 
 

Klassenstufen 7 - K2 Renate Schulz 
 

Streichhölzer 
Mittwoch, 13.30 Uhr,  
0.240 oder Cinema 

Klassenstufe 5 - 7 Verena Witzig 
Anmeldung per Mail: v.witzig@kmg-fn.de 
 

Orchester 
Mittwoch, 7. Std., Cinema 
 

Klassenstufen 7 – K2 Verena Witzig 
Anmeldung per Mail: v.witzig@kmg-fn.de 
1. Probe: 04.10.23 

Big Band 
Montag, 7. Std., Probenkeller 

Klassenstufen 5 - K2 Peter Haas 
 

Design-AG 
Dienstag/Donnerstag, 7./8. Std 
Raum U.070 

ab Klassenstufe 7 Cornelia Neubeck 
c.neubeck@kmg-fn.de 
Computerkenntnisse sind von Vorteil 

Theater-AG 
 
Termin/Raum in Absprache mit den 
Teilnehmer*innen 

ab Klassenstufe 7 
 
Teilnehmerzahl 
begrenzt 

Renate Schulz (r.schulz@kmg-fn.de) 
 
1.Treffen: Montag, 06.11.23 
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Sport/ Bewegung   
Volleyball-AG 
Donnerstag, 7. Std., Bodenseehalle 
 

ab Klassenstufe 8 
 

Roland Gering 
Anmeldung über r.gering@kmg-fn.de 
 

Mountainbike-AG 
Freitag 13.00-13.45 im 1. HJ. 
Mittwoch 14:30-16:00 Uhr im 2.HJ. 
Treffpunkt 0.210 
 

Klassenstufe 5 - 10 Michael Schippers 
m.schippers@kmg-fn.de 
 

Ruder-AG 
Dienstag 13.45-15.20 
Ruderverein FN 
 

Klassenstufe 5 - 7 Miriam Thomas 
m.thomas@kmg-fn.de 
1. Treffen Di. 10.10.23, 13.45 Uhr vor dem 
Cinema 
 

Tanz-AG 
Dienstag, 13.45 – 15.20 
Cinema 
 

Klassenstufe 6 - 8 Daniela Endres 
d.endres@friedrichshafen.de 
1. Termin: 10.10.23 
Anmeldung über die Liste im Sekretariat 
 

Volleyball-AG, Fortführung von 
„Volleyball macht Schule“ 
in Kooperation mit dem VfB FN 
Mittwoch, 14.00 – 15.30 Uhr  
Bodenseehalle 
 

Klassenstufe 5 und 6 Simon Stegmann (VfB Friedrichshafen) 
Info bei simon.stegmann@vfb-volleyball.de 
 
Start: 11.10.23 

Kletter-AG 
Mittwoch, 13.30-15.00Uhr 
DAV Kletterhalle 

ab Klassenstufe 8 
(jüngere SchülerInnen 
nach Absprache) 

Markus Alle (m.alle@kmg-fn.de),  
Nicola Beck (n.beck@kmg-fn.de)  
 
Anmeldung: in Teilnehmerliste im Sekretariat 
eintragen 
 

AG Mädchenfußball 
Freitag 13.45 – 15.00 Uhr 
VfB-Gelände 
 

ab Klassenstufe 7 Kurze Anmeldung über 
vorstand@sgm-fischbach-schnetzenhausen.de 
Start: 06.10.23 

Soziales Miteinander/ 
Handwerk 

  

Paten für Klassen 5/6 ab Klassenstufe 9 Juliane Bülow, Simon Dietz 
Durchsage/ Aushang beachten 
 
 

Schülerstreitschlichter 
(Mediation) 
 

ab Klassenstufe 9 
 

Juliane Bülow, Simon Dietz 
Durchsage/ Aushang beachten 
 
 

Schulsanitätsdienst 
Dienst lt. Plan; regelmäßige 
Treffen 12.55 bis 13.45 Uhr 
(14-täglich, Dienstag, ungerade 
Kalenderwoche) 
 

ab Klassenstufe 8 Sigrid Frick (sigrid.frick@kmgfn.de) 

Ausbildung neuer Sanis  
im Dezember 2023 
 
(bei Interesse schnellstmöglich über 
E-Mail bei Sigrid Frick melden!) 
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Schülermentor*innen-
Programm 
1 x pro Woche Unterstützung 
eines Grundschülers bei den 
Hausaufgaben 
Pestalozzischule 

Klassenstufe 8 - 10 Ansprechpartnerin: Daniela Endres 
 
d.endres@friedrichshafen.de 
 

Offenes Gärtnern mit der 
„Schulgrün“-Gruppe 
Immer freitags ab 13:45 Uhr 
gärtnern wir gemeinsam in 
unserem Schulgarten und dem 
Mobilen Garten. Alle gärtnern, 
pflegen, ernten und lernen 
zusammen. 

Alle Klassenstufen Keine Anmeldung erforderlich, dafür Interesse 
an ökologischen Fragestellungen und an 
konkretem Tun. Treffpunkt freitags ab 12:50 
Uhr ist der Schulgarten auf dem südlichen 
Schulhof 
 
Oliver Knapp 
Marco Eckle 
 

Öko-AG 
Donnerstag, 7. Std  
Raum 0.080 
 

Klassenstufen 5 – K2 
 

Linda Wurst  
Bei Interesse einfach vorbei kommen oder 
Mail an l.wurst@kmg-fn.de  
 

KooBo „Bau eines Pizzaofens“ 
Ab Mittwoch, 04.10.23 jeweils 
Mittwochs ab 13:30 Uhr 
(„Kooperative Berufsorientierung“ 
mit der Handwerkskammer) 
Handwerk, Workshops, 
Exkursionen 
 

Klassenstufen 8 und 9,  Marco Eckle (Schulsozialarbeiter) und Frau 
Zinser (Handwerkskammer) 
Info und Anmeldung ab sofort unter: 
m.eckle@friedrichshafen.de  
 
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. 
 

Sprache und Kultur   
Presse-AG ab Klassenstufe 9 

 
Philipp Jerger 
p.jerger@kmg-fn.de 
 

Sonstiges   
Lernmittelverwaltung   
(Mitarbeit v.a. bei der 
Bücherausgabe und –rücknahme) 
 

ab Klassenstufe 7 Nicola Beck 
 
Fragen an n.beck@kmg-fn.de 

Koch-AG 
Einzelne Termine, Schulküche 
 

Klassenstufe 6 und 7 Maria Fröhle 
Info erfolgt jeweils direkt an die Klassen 

Catering-AG 
ca. zweiwöchig nach Absprache 
Schulküche 
 

ab Klassenstufe 8 Maria Fröhle 
Bei Interesse im Sekretariat melden oder per 
Mail an: maria.froehle@kmgfn.de  

MINT/ Denksport   
Schach-AG  
 
Dienstag, 13.00 – 14.30 Uhr, 0.010 
Wer Mittagschule hat, kann auch 
nur bis 13.45 Uhr kommen 
 

Klassenstufen 5 – K2 
 
 

Thomas Kohn und Oliver Maletic (K1) 
 
t.kohn@kmg-fn.de  
 
 

Schachjugend Friedrichshafen 
Dienstag, 17.00 – 18.30 Uhr, 
0.170 
 

Klassenstufen 5 – K2 Schachjugend Friedrichshafen 
keine Anmeldung erforderlich 
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Cinéma-Technik-AG 
Montag, 9.15  (jour fixe) 
Mittwoch, 15.25 – 17.00 (Schulung) 
Regieraum Cinéma 

ab Klassenstufe 7 
 
 

Matteo Lutz (K2), Lara-Sophie Saltik (10b) 
 
Marco Eckle, Reiner Harrer (Hausmeister) 
 
 

Scratch-AG 
Montag, PC-Raum 3.210 
13.45-14.40 Uhr (Einsteiger) 
14.45-15.40 Uhr (Fortgeschrittene) 

Einsteiger Klasse 5 – 7 
Fortgeschrittene aus 
allen Klassenstufen 

Jakob Behnke (10c)  
jakob.d.behnke@gmail.com  
Anmeldung per Mail oder über die Liste im 
Sekretariat 

Robotics-AG 
Freitag, 13.45 – 17.00 
Raum 1.350 
 

ab Klassenstufe 5 Jakob Kernmaier (9c), Matteo Lutz (K2), 
Marco Kümmel 
jakob@kernmaier.de 
m.kuemmel@kmg-fn.de 
Anmeldung per Formular direkt in der AG 
 

Arduino-AG 
Montag, 13.45-15.20 
PC-Raum 2.230 
 

Klassenstufe 5 – 9 
 

Paul Müller (10c) 
paumuellerl@gmx.de 
Anmeldung per Mail oder über die Liste im 
Sekretariat 

Formel 1 in der Schule 
(Modellauto) 
Freitag, 13.15 – 17.00 Uhr 
 
Juniorteam nextgenerat1on 
Seniorteam evolut1on 
 

nach Absprache Juniorteam: Owen Francis-Henrichsen, 10d      
(o.f.henrichsen@gmail.com) 
 
Seniorteam: Benaja Fleckhammer, 10e 
(benaja.fl@web.de) 
 

Formel 1 in der Schule 
(Modellauto) 
2. Seniorteam 
Freitag, 7.+ 8. Std., SFZ oder KMG 
 
 

ab Klassenstufe 8  
bzw. nach Absprache 

2. Seniorteam: Ilyas Kocatas, 10a 
kocaily@gmx.de 
Anmeldung per Mail oder über die Liste im 
Sekretariat 

3D-Druck- und Lasercutter-AG 
 

ab Klassenstufe 8 Bei Interesse Mail an Oliver Knapp 
(o.knapp@kmg-fn.de ) und Aushang beachten 
 

MINT-Angebote SFZ 
 
Schülerforschungs-
zentrum (SFZ) 

WICHTIG: Kursbeschreibung und ANMELDUNG ÜBER 
DAS SFZ: 
https://sfz-bw.de/kursprogramm-friedrichshafen-2023-24/ 
Weitere Informationen zu unserem Angebot auf unserer 
Schulhomepage unter der Rubrik „Nachwuchsforschung“: 
https://www.kmg-fn.de/index.php/nachwuchsforschung 

Science – Biologie und Chemie AG 
Mittwoch (bei Herr Merkle) 
und/oder Donnerstag (bei Frau 
Roll) ab 13:30 
 

Klassenstufe 5-K2 Anke Roll (a.roll@kmg-fn.de) 
Michael Merkle (m.merkle@kmg-fn.de) 

Mathe AG für professionelle 
Einsteiger 
Freitag, 13.30 – 14.30 Uhr 
2-wöchiger Wechsel 5 und 6 
GZG und KMG 
 

Klassenstufe 5  
(am GZG) 
Klassenstufe 6 
(am KMG) 

Sonja Stier 
stier.sonja@gzg-fn.de 

Mathe AG für Klasse 7/8 
Zeit nach Absprache (Dienstag oder 
Donnerstag 13:30 – 14:30) 
GZG oder ZF Forum 

Klassenstufe 7 - 8 Sandor Spieß 
Spiess.sandor@gzg-fn.de 
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Mathe für Fortgeschrittene 
Dienstag, 17:00 
KMG, Raum 0.210 
 

Klassenstufe 9 – 11 Martin Scheffel 
Martin.Scheffel@sfz-bw.de 

Programmieren lernen mit Python 
IDLE 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 
 

ab Klassenstufe 8 Martin Simons 
Martin.simons@sfz-bw.de 

3D-Druck am SFZ 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 
 

Klassenstufe 7 – K1 Max Niemeyer 
Janne Schneider 
maxjon@freenet.de 

Unsterbliche Chemikalien – PFAS 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 
 

Oberstufe Clara Tandler-Ziermann  
tandlerziermann@bz-bss.de 

Untersuchung zur Quagga-
Muschel – ein limnologisches 
Forschungsprojekt 
Zeit nach Absprache 
WYC Friedrichshafen, ZF Forum 
 

Klasse 7 und 8 Christian Heide  
christian.heide@sfz-bw.de 
 

Experimentierkurs 
Zeit nach Absprache 
GZG und ZF Forum 
 

Klasse 5 und 6 Christian Heide  
christian.heide@sfz-bw.de 
 

Dicke Luft in Friedrichshafen 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 

ab Klassenstufe 8 Justin Bauer-Chen (FSJ) 
justin.bchen@gmail.com 
 

App programmieren –  
nur für Mädels 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 

Mädchen ab 
Klassenstufe 8 

Christina Sauter 
Christina.sauter@sfz-bw.de 

Robotic 
Zeit nach Absprache 
ZF Forum 
 

Klasse 7-12 Tobias Bungard 
Sergio Fusha 
Paul Lutz 
tobias.bungard@sfz-bw.de 

Solarcar 
Zeit nach Absprache 
Berufsschulzentrum 
Friedrichshafen 

Klasse 10-13 Paul Scheirle 
Simeon Blöcher 
Burkhard Mau 

Lange Nacht der Mathematik 
24. auf den 25.11.2023 
GZG 

ab Klasse 5 Martin Scheffel 
m.scheffel@kmg-fn.de 

 

Sofern nicht anders vermerkt, kann die Anmeldung ab sofort per Mail an die AG-
Betreuer oder über die Liste im Sekretariat erfolgen. Die Angebote werden bei 
ausreichenden Schülerzahlen eingerichtet. Bei Angeboten ohne vorgegebenes 
Zeitfenster wird der genaue Termin jeweils in Absprache der Betreuer mit den 
Teilnehmern festgelegt. Weitere Infos zu den AGs und Zusatzangeboten werden an 
der AG-Stellwand im Maybachbau beim Vertretungsplanbildschirm präsentiert. 

 
Schulleitung, 05.10.23 


